



## Folketingets Udenrigsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

11. november 2021

### Besvarelse af spørgsmål 12 alm. del stillet af udvalget den 14. oktober 2021 efter ønske fra Christian Juhl (EL).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

#### Spørgsmål:

Vil ministrene som opfølgning på samråd om danske pensionsselskabers investeringer i forenende diamantmine i Angola den 12. oktober 2021 oplyse, hvem der har det juridiske ansvar for oprydning og genopretning efter forureningen, samt hvilken rolle Danmark forventes at spille i oprydningen og genopretningen?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 579800026001  
em@em.dk  
www.em.dk

#### Svar:

Jeg er naturligvis optaget af, at de danske pensionsselskaber agerer ansvarligt, når de investerer, og jeg forventer, at de danske pensionsselskaber handler i overensstemmelse med de internationale retningslinjer for ansvarlig virksomhedsadfærd fra OECD og FN. Det er imidlertid Erhvervsministeriets umiddelbare vurdering, at de danske pensionsselskaber, via deres investeringer, ikke er juridisk ansvarlige for oprydning i den omtalte sag. Erhvervsministeriet kan forstå på internationale medier, at myndigheder i Angola og Congo overvejer en retssag mod det selskab, som driver minen. Erhvervsministeriet kan derfor ikke på det eksisterende grundlag endeligt vurdere, hvem der har det juridiske ansvar for oprydning og genopretning.

Ifølge OECD's Retningslinjer for Multinationale Virksomheder og OECD's sektorbaserede papir om ansvarlige investeringer vil en investors håndtering af en negativ indvirkning, som fx den forurenende diamantmine i Angola, afhænge af, hvilket niveau af kontrol investoren har over porteføljeselskabet. I langt de fleste tilfælde vil en investor ikke være ansvarlig for genopretning af en negativ indvirkning, der er forårsaget af et porteføljeselskab. Der forventes dog, at investoren bruger sit ejerskab til at påvirke porteføljeselskabet til at foretage den fornødne adfærdændring.

Det er, ifølge OECD's papir om ansvarlige investeringer, yderst sjældent, at pensionsselskaber kan regnes som ansvarlige for en negativ indvirkning, der er forårsaget af et porteføljeselskab. Det vil kun være i tilfælde, hvor investoren har kontrollerende indflydelse på porteføljeselskabet.

For så vidt angår spørgsmålet om, hvilken rolle Danmark forventes at spille i oprydningen og genopretningen, har jeg forelagt spørgsmålet for Udenrigsministeriet, der har oplyst følgende:

"Danmark forventes ikke at spille nogen direkte rolle i forbindelse med oprydningen og genopretningen efter forureningen, idet Danmark ikke har et udviklingsengagement i Angola.

Regeringen er dog stærkt optaget af at bidrage til en bæredygtig global udvikling. Regeringen har med finanslovsudspillet og de udviklingspolitiske prioriteter for 2022 lagt op til en omfattende, grøn omlægning af udviklingsbistanden. Samtidig lægger den nye udviklingspolitiske strategi Fælles om Verden op til et øget fokus på natur- og miljøindsatser for at skabe en klode i balance. Regeringens mål er, at bistanden til klima, natur og miljø fra 2023 skal udgøre mindst 30 pct. af ”§6.3. Bistand til udviklingslandene”, og allerede med finanslovsforslaget for 2022 foreslår regeringen bl.a. at øge den danske støtte til FN’s miljøprogram (UNEP) fra 30 til 50 mio. kr. årligt fra 2022 til 2025. "

Med venlig hilsen

Simon Kollerup